
 

 

 

 

 

 

 

 

 

校  長   内  田  法  子  

 先日の授業参観や引き渡し訓練では、多くの保護者の方々にご参加、ご協力をいただきまして、誠にあ

りがとうございました。授業参観では子供たちの頑張る姿をご覧いただけたのではないでしょうか。引き渡し

訓練は、私どもにとっても実際にどのような形ですみやかに、そして安全にお子様を保護者の方に引き渡す

ことができるか、という点でしっかりと確認をすることができた訓練となりました。  

６月１０日・１１日は、千葉市で初めての修学旅行に行ってまいりました。行先は栃木県日光方面です。

一泊二日の間、ずっと雨が降ったりやんだりといった天候でしたが、６年生の子供たちは元気いっぱいで体

調を崩す子もおらず、自分たちが立てためあてや計画にそって見学先を班で協力してまわったり、調べ活動

を行ったりしていて、大変感心しました。日光東照宮や華厳の滝では、居合わせた日本各地からの同年代

の子供たちと見学をしたり、絢爛豪華な建物の細工の美しさ、迫力のある滝の轟音を、国内外からの観光

客の方と一緒に見て感動を分かち合ったり、と得難い経験をしてくることができました。学んできたことを今

後の学習などに生かしていってほしいと思います。  

また、２５日には千葉市小学校音楽発表会が県立千葉女子高等学校で行われました。４年生が学校代

表として参加し、「スーホの白い馬」という２年生の国語の教科書に掲載されている物語文を音楽劇にした

曲を、歌声やリコーダーの音色、セリフなどでしっかりと表現し、たくさんの拍手をいただいて帰ってまいりま

した。たくさん練習をしてきたことが伝わる、聴いている人の心に迫る表現力豊かな発表で素晴らしかったで

す。他校の先生方からも称賛のことばをたくさんいただきました。大いに自信につながったと思います。  

多くの行事に取り組む中で、どの学年も、様々な学びを得られた月でした。それは、保護者の方々の支え

があったからこそです。荷物の準備をしてくださったり、子供たちを励ましてくださったり、元気に当日を迎え

られるよう体調管理に努めてくださったりと、様々な面でお力添えをいただき、大変感謝しております。  

さて、いよいよ７月を迎えます。７月には個人面談を予定しています。限られた時間とはなりますが、保護

者の方々とお子様についてお話ができる貴重な場です。ご不安なこと等、ございましたらどうぞ遠慮なくお

話しください。一緒に考えてまいりたいと思います。  

今年は例年以上に厳しい暑さの日が続いておりますが、体調面に気を付けながら夏休み前の学習や生

活が充実したものとなるよう配慮し、取り組んでまいりたいと思います。    

今後も本校の教育活動にご理解とご協力の程、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

  蝶          新谷  彰久  

 

 

 

千葉市立あやめ台小学校                                

学校便り  №４  R７．６．３０  

まいあがる     もつれあい 

まいおりる     からみあい          

 

おいかける     おりるでもなく 

おいかけられる  おりないでもなく 

 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆学校徴収金について  

 ６月 2５日 (水 )は、令和６年度第１期の給食費・学校徴収金の振替日でした。残高不足等のため、引き

落としができなかった方は、７月１５日（火）に再振替を行います。残高の確認をお願いいたします。 

☆放課後の過ごし方について  

７月や９月は短縮日課が多くなります。放課後の過ごし方については学校でも指導しますが、ご家庭でも

子どもたちと確認をお願いいたします。 

・誰と、どこで、いつまでに家に帰るかを家の人に伝える。「いかのおすし」を守る。防犯ブザーを携帯する。 

・友達や地域の方の迷惑になるような遊びをしない（大声を出す、道路で遊ぶ）。 

・自転車は正しい乗り方をする（二人乗りや飛び出しの禁止、ヘルメットの着用、左側走行等）。 

・熱中症予防のために、こまめに水分補給を行い、帽子を着用する。  

☆夏休みにギガタブを持ち帰ります  

夏休みには児童用学習タブレット「ギガタブ」を持ち帰ります。ドリルパークを活用したこれまでの復習や

自由研究等での調べ学習に利用できますので、ぜひご活用ください。なお、ギガタブを持ち帰りましたら、適

切な活用と管理をお願いいたします。 

☆来校時のお願いについて  

お子様の安全確保のため、来校時には以下の４点へご協力をお願いいたします。  

①遅刻、早退等でお子さんを送迎する場合は、職員玄関から入り、必ず事務室へお声かけいただき、保護

者の方もお子様に付き添って教室等に向かってください。 

②来校時は名札の着用をお願いいたします。 

③学校の門扉を開けた際は、必ず閉めるようにお願いいたします。  

④雨天時等に車でお子様を送る際は、西門（園生の森側）から入り、降ろしてください。 

☆第４５回千葉市特別支援学級・特別支援学校児童生徒作品展  

８月５日（火）から１１日（月）まで「そごう千葉店・地下１階ギャラリー」（本館とジュンヌ館をつなぐ連

絡通路壁面）で行われます。ぜひご覧ください。 

 

お知らせ 


